



# ŁÓDZIANIN

## ORGAN P.P.S.

### PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Redakcja i Administracja: Łódź—Al. Kosciuszki Nr. 29 tel. 100-99  
Redaktor przyjmuje od godz. 17—19 Rękopisów nie zwraca się. Administracja  
czynna od godz. 9 do 15 i od 17 do 19. Konto w Banku Spółem, oddział w Łodzi 40  
Wydawca, Łódzki O.K.R. P.P.S. Redaktor odpowiedzialny: Wincenty STAWIŃSKI

Rok XXI — № 291

Piątek 14 Października 1938 r.

Cena numeru 10 gr.

Warunki prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu zł. 2,50 miesięcznie, na prowincji zł. 3, za zmianę adresu gr. 50 Cena ogłoszeń: Za wiersz 1 milimetrový przez jedną szpaltę (na stronie 6 szpalt) w tekście gr. 50, zwyższe gr. 40. Nekrologi do 100 mm. gr. 20, powyżej 100 mm gr. 30. Drobne za wyraz gr. 15 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

## Jak to było z pomocą Sowieców dla Czechosłowacji

Duże wrażenie wywołało w Londynie przemówienie pła do Izby Gmin i członka gabinetu lorda Winterthona, który jest ministrem bez teki, ale jako kanclerz księstwa Lancaster zasiada w gabinecie i pomaga ministrowi spraw wewnętrznych w kierowaniu tym resortem.

Lord Winterthon w ubiegły poniedziałek w przemówieniu do swoich wyborców w Horsaam w hrabstwie Sussex oświadczył, że „Rosja nie poczyniła żadnych wyraźnych przyrzeczeń pomocy wojskowej na rzecz Czechosłowacji ze względu na swą własną słabość militarną”. To oświadczenie odpowiedzialnego członka gabinetu brytyjskiego spowodowało protest Sowieców. We wtorek ambasador Majsjijski odwiedził lorda Halifaxa,

przypominając oświadczenie Litwinowa na temat pomocy dla Czechosłowacji. Ambasador sowiecki następnie ogłosił w prasie oświadczenie, stwierdzające, jakoby Rosja sowiecka oświadczyła swe intencje wykonania wszystkich swych zobowiązań z tytułu sojuszu sowiecko-czechosłowackiego.

Na ten protest sowiecki odpowiedział w środę wieczorem lord Winterthon, który przemawiając ponownie w Horsaam do swych wyborców oświadczył: „Ambasada sowiecka w Londynie posiada zastrzeżenia względem mego twierdzenia, że Rosja nie poczyniła wyraźnych przyrzeczeń pomocy militarnej z powodu swej wojskowej słabości. Moje twierdzenie jest jednak najzupełniej ścisłe. Rosja nie poczyniła konkretnych przyrzeczeń pomocy wojskowej i nie wszczęła z czechosłowackimi władzami wojskowymi narad sztabowych z dwóch powodów:

- 1) Rosja mogła przyjąć z pomocą swoimi wojskami jedynie, gdyby te wojska mogły wtargnąć do Polski;
- 2) fakt, że Rząd sowiecki uznał za właściwe stracić (rozstrzelać) i uwięzić tylu rosyjskich generałów, przyczynił się w każdym

razie chwilowo do znacznego zmniejszenia skuteczności i wartości armii rosyjskiej, jako siły walczącej. Te moje słowa na pewno nie określają w dostatecznie silny sposób rzeczywistej sytuacji. (PAT).

## Niebywale zaciekle walki o Hankou 300.000 żołnierzy japońskich usiłuje przerwać front chińskiego Verdun

Walki o posiadanie rejonu Hankou prowadzone są z ogromnym nakładem sił japońskich skierowali na Hankou około 300 tysięcy żołnierzy; w jednym tylko okręgu

Sin-Yang działa około 4 dywizyj japońskich, t. j. około 110 tysięcy żołnierzy. Charakter miejscowości sprzyja obecnie, to też atakujący Japończycy mają stale wielkie straty w zabitych i rannych.

Na południowym brzegu Jang-Tse straty japońskie są bardzo znaczne. Zestawienie wykazuje, że każdy kilometr kwadratowy zdobytego terytorium Japończycy przypłacili śmiercią 1.300 żołnierzy.

Według komunikatów chińskich, walkę na wszystkich prawie odcinkach frontu centralnego, decydująco o losie Hankou, rozgorzały z niebywałą zaciekłością.

Najbardziej naprężona i zarazem zmienna sytuacja zapanowała pod m. Sin-Yang. Komunikat chiński donosi, że to miasto nie zostało zajęte przez Japończyków, a Chińczykom udało się otoczyć o kilka kilometrów na południe od tego miasta nacierającą kolumnę japońską i stoczyć z nią walkę. Bardzo poważne walki toczyły

się również na odcinku Pandi-Szan - Singodów, gdzie przechodzi najkrótszy trakt na Hankou. Na kolei Tien-Tsin-Pukou oddziały chińskie, wspierane przez partyzantów, zajęły dwa miasta.

Według obliczeń chińskich, Japończycy w operacjach pod Hankou stracili przeszło 20 tysięcy zabitych. Chińczycy wzięli do niewoli 4 lotników, 24 oficerów i 117 żołnierzy armii japońskiej.

## Na frontach Hiszpanii

Komunikat ministerium obrony Hiszpanii podaje: Na froncie armii wschodniej wojska Rządowe odzyskały wzgórze pod Coll de Loso. W ciągu dnia odparto kilka kolejnych ataków. W chwili wydania komunikatu gwałtowne walki trwały jeszcze.

## Niezwykła oblawa Rewizja u wszystkich mieszkańców stolicy

Bułgarska Agencja Telegraficzna ogłasza następujący komunikat urzędowy:

Na mocy decyzji Rady Ministrów dokonano wczoraj w stolicy przez oddziały garnizonu sowieckiego rewizję, mającą na celu poszukiwanie osób, które nie posiadają zezwolenia na pobyt w So-

fil. Ruch na ulicach został zupełnie wstrzymany. Wyjątek uczyniono tylko dla zaopatrzenia się w żywność i w innych pilnych wypadkach. Ludność wezwana została do zachowania spokoju i ułatwienia policji i wojsku przeprowadzenia rewizji. Koniec rewizji zostanie podany przez radio.

## Walka z Żydami i... kobietami

W Rzymie ogłoszono listę profesorów rasy żydowskiej, wyklądających na wyższych uczelniach w 21 miastach włoskich. Liczba tych profesorów wynosi 98 osób. Wszyscy oni zostali zwolnieni z dniem 16 października r. b.

Ministerium korporacji wydało okólnik, zakazujący udzielania koncesji na zakładanie i otwieranie nowych sklepów żydowskich we Włoszech.

Decret królewski, ogłoszony w gazecie urzędowej Włoch, postanawia, że liczba pracowniczek u-

mysłowych zarówno w urzędach państwowych i publicznych, jak i w przedsiębiorstwach prywatnych, nie może przekraczać 10 proc. ogólnej ilości pracowników. Ugnieszenie to musi być przeprowadzone stopniowo w ciągu lat trzech. W ten sposób po walce z Żydami reżim przystąpił do walki z kobietami, które muszą swoje stanowiska opuścić, aby zostać miejsce dla wracających z Afryki i Hiszpanii zdemobilizowanych legionistów.

## Porozumienie Pragi z Berlinem

Czeski minister spraw zagranicznych Chwałkowski przybył wczoraj o g. 6,30 do Berlina, witany przez posta czeskiego w Berlinie dr. Mastny'ego i członków poselstwa. W imieniu Rządu Rzeszy

powitał ministra zastępca szefa protokołu dyplomatycznego. Pierwszą rozmowę min. Chwałkovsky odbył z min. spr. zagr. Rzeszy: van Ribbentropem.

## Hitlerowcy organizują wielkie manifestacje antykatolickie

Cała prasa wiedeńska donosi o wielkiej manifestacji antykatolickiej, w czasie której wiedeński gauleiter Głuboznik wystąpił z ostrymi zarzutami przeciwko kardynałowi Innitzerowi. Głoboznik stwier-

dził, że partia narodowo-socjalistyczna nie może ponosić odpowiedzialności za to, że wybito kilka sztych w palacu kardynała jako reakcję na działalność pewnych kół.

## Przeciwko Paktowi Czterech Uchwały Francuskiej Gener. Konfederacji Pracy



JOUHAUX PRZEMAWIA NA KONFERENCJI GEN. KONFEDERACJI PRACY.

Trzydniowe obrady Zarządu Głównego francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy, mające przygotować kongres listopadowy związków zawodowych, zakończyły się dopiero o godz. 3 nad ranem z wtorku na środę. Debaty dotyczyły głównie polityki zagranicznej. Rezolucja, wyrażającą żądanie zasadnicze z utrzymania pokoju, wypowiada się za zwolnieniem międzynarodowej wielkiej konferencji, która miała na celu przy udziale wszystkich państw, rozwiązanie zagadnień politycznych i gospodarczych, ciążyących dzisiaj nad światem.

Rezolucja wypowiada się wyraźnie przeciw ewentualności paktu czterech.

Rezolucja kończy się apelem do całej klasy robotniczej, by zachowała jedność, niezbędną dla obrony zdobyczy społecznych, a w pierwszym rzędzie 40-godzinnego tygodnia pracy i umów zbiorowych, uzyskanych we Francji w ciągu ostatnich dwóch lat.

## Walki robotnicze

W Londynie w ciągu środy przystąpiło do strajku 2000 urzędników i pracowników londyńskiej kolei podziemnej, wobec czego liczba strajkujących wynosi obecnie 4000 osób.

W jednej z fabryk należących do General Motors w Detroit strajkowało 1500 robotników. Zabarykadowali oni wszystkie wejścia do fabryki, aby nie dopuścić nikogo do maszyn.

## Pierwszy obóz koncentracyjny w Sudetach

Jak donosi specjalny korespondent „News Chronicle”, został w pobliżu miejscowości Bodenbach i Tetschen, na zamku hrabiego Thun, zorganizowany pierwszy obóz koncentracyjny. Po wycofaniu się wojsk czeskich we wszystkich miejscowościach zjawily się patrole ochotniczego korpusu sudeckiego z gotowymi listami, na których były spisane nazwiska tych Niemców, którzy odnosili się wrogo do akcji henleinowców. Kto tylko z proskrybowanych nie zbiegł, został aresztowany i umieszczony w obozie koncentracyjnym.

## Nagły zgon Beliny-Prażmowskiego

Wczoraj o godz. 11 przed południem zmarł w Wenecji pułkownik Belina-Prażmowski, były dowódca 1 pułku ułanów Legionów i b. wojewoda łwowski i krakowski.

## Ogromne straty wojsk włoskich w Hiszpanii

Urzędowa agencja faszystowska Stefanij ogłasza: Od początku działań wojennych w Hiszpanii do dn. 10 października r. b. włoskie oddziały ochronicze poniosły następujące straty: 227 oficerów zabitych, 697 oficerów rannych, 2430 leg. w zabitych, 8161 legion-

istów rannych. Do niewoli dostało się 3 oficerów i 351 legionistów, zmarło w czasie pełnienia służby 278 legionistów. Spośród rannych liczba inwalidów i kalek wynosi około 2000 ludzi. Ogółem formacje włoskie straciły 12.147 ludzi.

## Palestyński wulkan

Sytuacja w Palestynie zaostrza się z godziny na godzinę. Z różnych części kraju donoszą o niepokojach i gwałtownych starciach. Liczba ofiar wzrasta z każdą chwilą, tak, że nie można jej nawet w przybliżeniu obliczyć.

W ciągu dnia wczorajszego za notowano 5 wypadków samobójstwa, dwa wybuchy, 6 starć na otwartych drogach i kilka drobniejszych incydentów. Komunikacja

między Nazaret i Tyberias jest od 12 godzin przerwana. W Tulkarem i Jenin doszło do walk przed posterunkiem policyjnym, przy tym jeden Arab został zabity. W Jenin został ogłoszony stan oblężenia. W Lydzie zaatakowano kilka gmachów publicznych. Z Haify donoszą, że zamordowano tam kilku pracowników, zatrudnionych w biurach władz mandatowych.

## Kredyt angielski dla Czechosłowacji wplynie do kas... „Trzeciej” Rzeszy

Niemcy zażądały od czechosłowackiego Banku Narodowego wykupienia wszystkich banknotów, znajdujących się w obiegu na terenach zajętych przez wojska niemieckie, dewizami. Rezerwy Banku Narodowego są relatywnie małe tak, że Czechosłowacja, chcąc wykonać żądania niemieckie, musi starać się o kredyty. Jak wiadomo, Anglia zdecydowała już udzielić Czechosłowacji kredytu w wysokości 10 milionów funtów. Kredyt ten umożliwi Czechoslo-

wacji w dużej mierze zaspokojenie żądań niemieckich. Lecz w ten sposób uzyskana pomoc w Anglii skończy się na tym, że prawie w całości będzie musiała znaleźć się pośrednią drogą w kasach niemieckich.

Niemcy roszczą sobie dalej pretensje do kwoty 6 miliardów koron czeskich, jako do sumy, wpłaconej przez kasy oszczędności, położone na zajętych terenach na rzecz pożyczki państwowej.





JESZCZE NIE WYGRAŁEŚ na LOTERII?

Spróbuj! Kup los 1 Klasy w szczęśliwej kolekt.

M. KAMIENIECKI

WARSAWA, BIELANSKA 3 Cena 1/5 losu zł. 10.— Główna wygrana MILION

Na Śląsku Zaolzańskim

P. S. P. R.

Podajemy dziś tekst pełny odezwy Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej na Śląsku Zaolzańskim.

bardzo ścisłe. W tym wypadku musimy się zastrzec bardzo stanowczo przeciwko takim praktykom agencji telegraficznej...

Towarzysze i Towarzyszki! Obywatele!

WYBŁA GODZINA WYZWOLENIA! PRAWDA ZWYCIĘŻYŁA! Po długotrwałych, ciężkich zmaganiach i walce o duszę...

nas wszystkich NAJWIĘKSZA NAGRODA za tę ciężką, codzienną bezinteresowną pracę...

Ucierpieliśmy. Ponieśliśmy straty. Nieraz zdawało się już, że jesteśmy skazani na zupełną zagładę.

Czekają nas nowe zadania. Należy się JESZCZE BARDZIEJ SKUPIĆ, by powetować poniesione straty i SPOTĘGOWAĆ ROZMACH NASZEJ PRACY NA KAŻDYM POLU.

Wzywamy Was: Postępujcie męźnie i rozważnie, tak jak na PRAWDZIWYCH SOCJALISTÓW PRYZYTOŁ.

W robotniku innej narodowości nie dopatrujcie się wrogów. Jeste-

śmy narodem cywilizowanym, wszyscy muszą nam być i pozostać braćmi.

Czas budowania zgody robotników nadszedł. Bądźmy ryccerscy! Do pracy wzywamy wszystkich...

Niech żyje Wolna, Niezależna Rzeczpospolita Polska!

Niech żyje dzielny lud śląski! Rzućmy wszystkie swe siły dla podniesienia bytu ludu...

KOMITET WYKONAWCZY POLSKIEJ SOCJALISTYCZNEJ PARTII ROBOTNICZEJ.

Trzeba to wyjaśnić

Poinformowano nas ze strony najzupełniej miarodajnej, że sto sunk wladz wojskowych na Śląsku Zaolzańskim do ugrupowań politycznych...

Jednocześnie prawie P. A. T. donosi o rozporządzeniu p. Malhomme'a...

Jeżeli pp. redaktorzy „Gazety Polskiej” zechcą przejrzeć ów tekst ordynacji wyborczej...

Jeżeli pp. redaktorzy „Gazety Polskiej” zechcą przejrzeć ów tekst ordynacji wyborczej...

Jeżeli pp. redaktorzy „Gazety Polskiej” zechcą przejrzeć ów tekst ordynacji wyborczej...

W odpowiedzi „Gazecie Polskiej”

„Gazeta Polska” chciała mnie „zabić”. Napisałem bowiem, że ani P. P. S., ani Str. Ludowe...

1) w m. st. Warszawie — członków tak zw. zgromadzeń okręgowych ogółem 464, w tym — zwolenników P. P. S. — 37;

2) w woj. warszawskim — członków tak zw. zgromadzeń okręgowych — 887, w tym — zwolenników P. P. S. — 38, a Str. Ludowego — 30;

3) w woj. łódzkim — członków tak zw. zgromadzeń okręgowych ogółem — 820, w tym zwolenników P. P. S. — 79;

4) w woj. hieleckim — członków tak zw. zgromadzeń okręgowych ogółem — 1221, w tym zwolenników P. P. S. — 123, a Str. Ludowego — 22;

5) w woj. wileńskim — członków tak zw. zgromadzeń okręgowych ogółem — 455, w tym zwolenników P. P. S. — 8.

Reszta województw przedstawia się — według „Gazety Polskiej” — analogicznie. W woj. nowogrodzkim — dla ilustracji — P. P. S. rozporządza akuratnie... 1 delegatem na... 362 człon-

Polska wobec międzynarodowych trudności

Spór o czechosłowacką schedę

W dziejach powojennej i powersalskiej Europy miesiąc września stanowi datę przełomową. Runął system sojuszków francuskich.

Liga Narodów jest bezsilna. Zbiorowe bezpieczeństwo jest legendą. Przez Europę idzie ponury zew: biada słabym! Narody i państwa muszą liczyć się na razie z prawem dzungli.

Weszliśmy w niebezpieczny zakręt historii. Megafony radiowe i komenderowanej prasy mogą zagłuszyć budzącą się świadomość opinii publicznej.

Jednym z przejawów wstrząśniętej równowagi sił w Europie i przesunięcia języczka u wagi na-

korzystać „Trzeciej” Rzeszy jest sposób i zasięg dokonywanego na Czechołowacji rozbioru.

monochilskiej konferencji czterech mocarstw oraz na odmiennie dążenia „Trzeciej” Rzeszy.

wkładcy

BANKU „SPOŁEM”

ponownie stwierdza, że jest on

NIE TYLKO PEWNA, ALE I DOGODNA

Kasą oszczędności

WKŁADY od 1 złotego. OPROCENTOWANIE 4-5%

CENTRALA: WARSAWA, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE 16/18

ODDZIAŁY: ŁÓDŹ, WOTRKOWSKA 102-a, SOSNOWIEC, PIERACKIEGO 1

Zastępstwa — przy Spółdzielniach, Oddziałach i Składowiach Związku „Społem”

niem ultimatum, wyznaczonego na 1. października i nie dopuścił, że by kanclerz Hitler siłą zbrojną wkroczył do Pragi...

Ukraińskie plany Alfreda Rosenberga, rzekomo pogrzebane jako ex-bałtyckie mrzonki...

Nie wyrzekła się jednak „Trzecia” Rzesza swych planów poddania Czechołowacji na drodze „po pokojowej”...

Jeżeli do tego ogólnego zarysu dodamy przegrupowywanie polityki francuskiej ku nowym przyjaźniom i ostre zapowiedzi wycofania się z Warszawy...

Jeżeli polska i węgierska polityka oficjalna występuje z żądaniem prawa „samostanowienia” dla Słowacji i Rusi Zakarpackiej...

Jeżeli do tego ogólnego zarysu dodamy przegrupowywanie polityki francuskiej ku nowym przyjaźniom i ostre zapowiedzi wycofania się z Warszawy...

Po osiągnięciu swego celu pierwszego, po pomyślnym załatwieniu tego pierwszego etapu, zmieniła „Trzecia” Rzesza swą taktykę. Jest ona podwójna: zachęca i podtrzymuje Słowaków i Karpato-Ukraińców...

Trzeba zawnę szukać wyjścia z trudności. Gdzie jest wola, musi znaleźć się droga.

BENEDYKT ELMER

TERMIN CIĄNIENIA ZBLIŻA SIĘ

Korespondentka wystarczy na zamówienie 1/5 część losu Loterii Klasowej kosztuje 10 zł. Prosimy nie zwlekać z zamówieniami P. K. O. K. 500.222 Ciągnięcie jutro 19 h.m. DOM HAN KOWY SCHUTZ i CHAJES (Lwów pięc. Mariacki 7 róg Kopernika)

Rozkosze rządów hitlerowskich

Radio niemieckie podaje, że w obecnym okresie kupy mogą zamiast masła, dawać margarynę na kartki, w tej bowiem porze przypada przeciętnie 157 gramów masła tygodniowo na osobę.

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIEJSKIEGO W WARSZAWIE

podaje do wiadomości, że w dniu 2 listopada r. b. o godzinie 11 odbędzie się w gmachu Towarzystwa przy ul. CZACKIEGO 23 losowanie listów zastawnych Towarzystwa...

Wylosowanych będzie 1003 szt. listów zastawnych na sumę łączną złotych 985.850. — Za wylosowane listy będzie wypłacana gotowizną ich pełna wartość nominalna.

Przed wyborami do Sejmu

Kandydaci

Podajemy na tym miejscu informacje z przebiegu t. zw. okręgowych zgromadzeń wyborczych tylko w Warszawie. Oceny politycznej jeszcze nie dajemy.

kartek białych było 22 na 93 głosujących.

W okręgu III przeszedł p. J. Hoppe z grupy „Jutra Pracy” (26 głosów na 58 głosujących).

W okręgu V oddano 69 głosów ważnych i 3 kartki białe. P. Wacław Makowski (uosobienie... „zmienności przekonania”); kiedyś był stronnikiem „lewicy” P. P. S.; zawsze był uroczyście, zawsze był nieomylny i zawsze był dostojny;

W okręgu I st. m. Warszawy oddano 72 głosów (w tym 7 kartek białych i 2 kartki nieważne); powołano kandydatów „ozonowych” (pp. Katelbach, Orlański, Siemińska i Taff); upadły kandydaty pp. Stawka i Schätzla oraz p. Prystorowej.

W okręgu II przeszedł pp. Kuczynska i Urbański (ongis chrześcijański - demokratyczny działacz zawodowy), ponad to — dwaj działacze ortodoksów żydowskich;

Naszą kasą oszczędności jest Bank „SPOŁEM”



tak-kto raz spróbował nożyk „ECLIPSE” pozostaje mu zawsze wierny

Niniejszym wyrażam żal za me postępowanie w dniu 27 czerwca 1938 i tym samym przemaszam Centralny Związek Zawodowy Handlowców Pracowników i Urzędników prywatnych oddział w Rzeszowie. TOBIASZ KARPE.



